
10. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kroupa podal trestní oznámení na vydavatele
rozhovoru s Hitlerem
Senátor Daniel Kroupa podal ve
čtvrtek trestní oznámení na vydavatele knihy s Hitlerovým
protižidovským rozhovorem. ČTK to dnes oznámila senátorova
asistentka Věra Bobovská. "Ta kniha je naprosto zjevně
antisemitská," řekl již dříve Kroupa.

    "Vadí mi, že v situaci, kdy v Evropě všichni slušní politici a kulturní činitelé bojují proti
antisemitismu, tak se na pultech českých knihkupectví objeví kniha, která je ve zjevném rozporu s
trestním zákonem," uvedl.

    Věří, že jeho trestní oznámení bude mít stejnou dohru před soudem jako to, které před časem
podal na vydavatele českého překladu Hitlerova spisu Mein Kampf. Michalu Zítkovi pražský městský
soud koncem ledna vyměřil tři roky vězení s podmíněným odkladem na zkušební dobu pěti let.

    Vydavatel Hitlerova rozhovoru Jan Hlaváč se v Mladé frontě Dnes obvinění z antisemitismu brání.
"Se základní ideou knihy, že za vše mohou Židé, samozřejmě nesouhlasím a také to v předmluvě
píšu," uvedl.

    Vydání knihy odmítají i zástupci židovských obcí. Židovská obec v Praze ale podle svého předsedy
Tomáše Jelínka trestní oznámení podávat nebude. "Nebudeme to podávat, protože to vidíme spíš jako
důvod k popularizaci," řekl již dříve ČTK. V minulosti obec na podobně zaměřené publikace
upozorňovala, ale podle Jelínka to vedlo zejména k většímu prodeji knihy. Kroupa ale dnes ČTK řekl,
že takového efektu se neobává, navíc si nemyslí, že k vyššímu prodeji knihy Mein Kampf vedlo jeho
tehdejší trestní oznámení. "Rozhodně ta propagace nebyla způsobena trestním oznámením," soudí.

    Trestní oznámení a případné odsouzení je podle něj varováním pro další, kteří by chtěli podobné
věci vydávat.

    Podle televize Nova, která na Kroupův záměr v dubnu upozornila, zachycuje kniha osmdesát let
starý rozhovor mezi Adolfem Hitlerem a Dietrichem Eckartem, šéfem tehdejšího nacistického deníku
Lidový pozorovatel. V knize se podle televize například píše: "Jsou to čisté bestie, které by
nedokázala žádná láska světa odvrátit od toho, aby nám otravovaly duši a tělo. Již jedna jediná
židovská onuce zamoří vzduch. Žid je vyvrhelem lidstva. Dobytkem, velkým mistrem ve lhaní."
Vydání knihy považují za chybu i historikové.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

